ctrinam quasi contrariam Augustino argumentatus est, inter alios Alphonsus Salmero, Thomæ Aquinati eandem adscribens, piam dicit quidem & spectantem ad sensum mysticum, quin & adficare charitatem, sed ad rem non facere statuit, cum ad literam Sermonis de operibus signorum, quod Barradius etiam agnovit. Quid vero iterata vice scribit Augustinus, credentem in Christum cum timore & tremore suam ipsius salutem operari, & operante in se CHRISTO cooperari eternam salutem & Iustificationem suam, præter id, quod modo est observatum, hæc verba non definitivæ, sed loco aliquius objectionis ab Augustino esse proposita, nec affirmativa eum respondisse vel responderem auctoritate, relinquendo decisionem quasi in suspensi; posito autem, cum his expressissime mentem suam, usumque sententia Apostoli, de qua inferioris ad Controversiam de Certitudine fidei & salutis aeternæ erit agendum, certum est tamen ex integro verborum textu, non egisse ipsum de statu hominis vel ante fidem, vel in actu Conversionis considerato, sed de homine in Christum credente, cui in exercitio fidei aliquam ex viribus quidem non propriis & post lapsum naturalibus, sed per primam gratiam collationem concessis adscribi cooperationem cum gratia DEI adjuvante & perficiente, ab Evangelicis è scripturâ informatis non vocatur in dubium. Quomodo autem hæc cooperatio ad salutem & Iustificationem, (videlicet, non eam, quæ hic per imputationem Iustitiae Christi homo dicitur & est verè justus, ad quem sensum accedit inchoata renovatio Iustitiae vel novæ, ut vocatur, obedientiae in hæc mortali vitâ adhuc imperfectæ, sed quæ depositis omnibus peccati reliquis, etiam post ipsam Iustificationis gratiam adhærentibus, in Statu gloriae erit sine omni macula & perfectè justus atque sanctus) debet ad fidei analogiam intelligi, itidem infraalio docetur loco.

Nunc ad Bellarminum, & cum eo ad Augustinum est revertendum. Patet nimirum ex haec tenus dictis, quam male & quantâ cum injurya scriperit Bellarminus, Augustinum nihil commune cum sententia hereticorum habere, (Evangelicos promiscue cum Calvinianis numero hereticorum adscribens) qui nos passim tantum concurrere existimant ad actus Pietatis internos; dum non semel ex occasione ostendum est atque iterato inculcatum, aliter loquendum esse de homine ante Conversionem & in ipso Conversionis actu, aliter de eo post Conversionem, quate-

Joh. 14.

Tom. IX.  
Tract. 57.  
p. 405.

Tom. IV.  
lib. 4. c. 2.  
p. 127.

quatenus jam est credens in CHRISTUM, Fidem, quam accepit ut singulare donum gratiae cœlestis, per opera tanquam fructus, cooperando cum gratia DEI adjuvante & perficiente, ostendens in se esse veram, non vero mortuam vel hypocriticam & simulatam, quod Bellarmine ex scriptis Evangelicorum publicis & Symbolicis ignorare nec potuit nec debuit, eorum sententiam impugnaturus & refutaturus. Neque haec Quæstio, prout eam Augustinus proponit, ita est *implicata*, ut videtur Bellarmino, præjudiciis videlicet Pelagianis ita occupato, ut veritatem ab Augustino ex autoritate Pauli fortiter contra corundem oppositiones errorneas propugnatam capere nequiverit & intelligere, et si perspicue satis proposi tam.

Quia vero in observatione subiuncta, quod supra quoque notatum fuit, iterum veris & concessis falsa & erronea imminiset, ideo ad debitam cautionem hæc porrò sunt indicanda. Ipsa quidem distinctio inter causam *naturalem* & *moralem*, vel *physicam* & *ethicam*, quæ Bellarmine hic utitur, non omnino rejicitur, & potest suum habere locum; sed à Bellarmine hic minus bene adPLICatur, dum gratia DEI in actu Conversionis operanti sine nobis adscribit ethicam tantummodo & moralem, operanti autem, rectius & juxta hypotheses suas admodum scripsisset, *cooperanti* cum nobis & voluntate nostra, non mota solita; sed movente etiam, *naturalem* & *physicam*; quod certe ad Semipelagianismum satis manifeste sternit viam, hominis voluntati in actu Conversionis tanquam *causa partiali* aliquid adscribendo; quod ex mente Pauli & Augustini non nisi gratia soli & quidem operanti, incipienti, excitanti debet jure meritoque adscribi, quam postea motus gratiae cooperant, adjuvantis, perficiens in homine jam converti, atque in CHRISTUM credente, viresque voluntati à servitio peccati liberatae collatas ad opera Pietatis mandatae ac exercitia christianissimi conferente, hocque modo cooperante & actualiter concorrente sequuntur; ita ut ab agente DEO & homine opus unum producatur, quamvis, si retrogrediamur ad causam primariam, sine quæ ejusve concursu gratio nihil omnino potest agere secunda, fateri cogamur, quidquid etiam post Conversionem boni à nobis agitur, id, si defectus & imperfectiones, quarum respectu nullum opus perfecte bonum nobis possumus adscribere, separamus & removeamus, DEO id nos debere, non nobis, à gratia nimisrum ad hunc concursum motis, in quibus nihil plane est super post lapsum, quam restituere & contranit, si ex viribus arbitrii velimus agere. Utigitur recte Bellarmine scribit, describens gratiam operantem, *qua præveniat conatum nostrum & industria*, & operetur, ut velimus, *quod nolbamus, sine nobis operantibus*; ita non plane nulla opus habet correctione, dum addit, *non tamen sine nobis libere consentientibus*; dum volumus. Reperendum est enim, illam quoque consensus libertatem non esse ex viribus propriis & naturalibus, verum Divinitus collatis & supernaturalibus, sine quibus non-nisi dissentire possumus & operanti gratia DEI omni modo resistere ac reluctari. Absurdum quoque est, quod Bellarmine addit, *ad primum voluntatis actum requiri gratiam tantum operantem*; *ad reliquos autem gratiam operantem non esse necessariam, sed cooperantem*; quasi haec excludat illam, & non potius simul includat. Pelagianismum insuper sapit sequens illatio Bellarmini scribentis, postquam capimus velle converti ad DEVUM, jam nos ipsi non tantum per Arbitrium liberum producimus DEO juvante reliquos actus, sed etiam nos incitamus & impellimus DEO cooperante ad eos; si nimisrum hos actus referat, ut videtur, ad eos actus Conversionis, qui ipsura velle converti sequuntur. Id autem, ne cum aliquâ Bellarmini injurya & sententia ejus indebita perversione videatur dictum, ex illâ similitudine corporali, ut vocat ipse, constat, quâ totum hoc negotium exemplo navigatoris in orientem illustrate studuit, utut impertinentissime & contra apparentem Augustini mentem, quam sibi putavit consonam & Evangelicis est contrario adversariam. Nam quod ex ante dictis hic necessario adhuc semel veni repetendum, ut ostendatur hujus similitudinis ad præsens Institutum dissimilitudo & incongruitas, quemadmodum iter facturo ob non unas difficultates ad id suscipendum invito & omni modo renitenti, certis quibusdam rationibus & argumentis persuadentibus jucundum id potest reddi ac facillimum, ut prompto suscipiam animo & ex nutu perficiat cum aplausu & congratulatione amicorum, eo pro

causa moralis habito vel habendo & irineris & emolumenti indè provenientis, cuius suauis suscepimus & perfectum est; ita hæc *moralis causa* nullo plane modo potest in actu Conversionis sufficere, voluntate hominis post lapsum à DEO aversi nunquam consensurâ, si res hæc solis ageretur persuasionibus & non simul adcederet efficax ejusdem ad ipsam Conversionem motio, per quam noluntas vertitur in voluntatem, & ita movetur, ut qui anteā noluit, post primam hujus gratiæ convertentis collationem velit, & quæ Conversionis media olim repudiavit, postmodum ambabus, quod ajunt, manibus adprehendat ad sanitarem restituendam necessaria, pedibusque eat in sententiam DEI de se curando & currat ad Medicum, quem agnito per legem morbo in Evangelii speculo propitium sibi intuetur ac benevolum, sibique patiatur omnibus destituto viribus fieri benè nihil agens vel cooperans, sed tantum oblatam ex indebito gratiam non rejiciens, eamque ipso actu in se operantem non impediens, quod unum & solum homini post lapsum superesse Evangelici fatentur & agnoscent. Atque hanc esse non Evangelicorum modo, sed Augustini quoque sententiam, ex eodem ejus opere de *Gratia & libero Arbitrio* constat, undè Bellarminus primum pro gratiæ *operantis & cooperantis* differentia mutuò accepit testimonium, verbis paulo antecedentibus ita habentibus: *Certum est, nos facere, cum facimus, sed ille facit, ut factamus.* Quomodo autem? an influxu tantum morali? num per solas suasiones, uti vult & urget Bellarminus in *similitudine*, uti vocat verissimè & propriissimè, *corporali*, hic certè dissimillimâ? Non certè, sed uti Augustinus optimè se explicat, *prabendo vires efficacissimas voluntati*. Inde idem Augustinus alibi, in opere nimirum de *Prædestinatione Sanctorum*, quod in libris suis retractandis occupatus scriperat, inter ea, quæ de hæc Questione ante-quâd ad Episcopatum scriperat nondum sufficienter informatus, hunc quoque numerat loquendi modum, quod arbitrabatur, *prædicato nobis Evangelico consentire nostrum esse proprium, & esse ex nobis*; sicuti in eo etiam se agnovit errasse, quod putavit, *Fidem, quâ in DEV M credimus, non esse DEI donum, sed à nobis esse in nobis, & per illam nos impetrare DEI dona, quibus temperanter, & justè, & pie vivamus in hoc seculo.* Huc etiam debet referri, quod in alio contra Pelagianos opere de *Naturâ & Gratia* de hæc Questione scripsit: *Quid de natura possilitate presumitur? Vulnerata, sauciata, vexata, perdita est. Verâ confessione non falsa defensione habet opus. Gratia ergo DEI queratur, non quâ institutur, sed quarestituatur.*

Quæ verba notatu dignissimæ & emphatica valde Tractationi secuturæ de libero, vel seruo potius post lapsum hominis arbitrio hic præmituntur, ut sententie Lutheri, imò non Lutheri, sed Spiritus Sancti autoritate Augustini illustrandæ via paretur. Ea inter ad cetera est progreendiendum, quæ Bellarminus porrò ad iuxta hypothesis profert ex Augustino. Ubi iterum debet notari, exemplum Sauli *efficacissimæ vocatione* uti loquitur Augustinus, converti, cuius repetnam ex opere de *Gratia & libero Arbitrio* facit mentionem Bellarminus, hoc omnino non quadrate, utpote dum hic agimus de gratia Conversionis ordinaria; Paulum verò extra ordinem fuisse vocatum, & intercedente singulari Miraculo conversum, præter ipsum hoc testimonium ex aliis Augustini locis suprà fuit demonstratum. Præterea, quod urget Bellarminus ex Augustino, etiæ itidem impertinenter hoc trahatur, vocari ab eo *meritum* quemlibet actum bonum, *ratione cuius alius quid accipimus*, ostendetur infra, quorsum inservire id possit contra Bellarminum. Nunc locorum aliqua est ratio habenda, ex quibus hanc sententiam conatus est contra semet ipsum exprimere. Prior est ex Epistola post centesimam quintâ, sub cuius initium sequentia leguntur contra Pelagianos, & qui illorum vestigiis insistunt: *Quod putant auferri sibi liberum arbitrium, si nec ipsam voluntatem bonam sine adjutorio DEI hominem habere consenserint, non intelligunt, non si firmare humanum arbitrium, sed impellere, ut per inaniam feratur, & non in Domino tanquam in petra stabili colloctetur; paratur enim voluntas à Domino.* Notent hec omnes & singuli hyperaspistæ Bellarmini, & juxta hoc gravissimum Augustini monitum caveant sibi, ne liberum, quod opere tanto urgent, arbitrium à granæ sanctus Doctor ad eam Pelagianorum objectionem, per quam justis merita videbantur

bantur abrogari : *Nullane igitur sunt merita iustorum?* Respondet Augustinus, *Sunt planè, quia sunt iusti; sed ut iusti fuerint, merita non fuerunt. Iusti enim facti sunt, cum iustificati sunt.* Quid autem per merita velit intellectum, docet in sequentibus, ad aliam Pelagianorum respondens objectionem : *Possunt quidem dicere, remissionem peccatorum esse gratiam, quæ nullis precedentibus meritis datur; quid enim habere boni meriti possunt peccatores?* Sed nec ipsa remissio peccatorum sine aliquo merito est, si fides hanc imperat. Neque enim nullum est meritum fidei, quâ fide dicebat ille, DEUS, propitius esto mihi peccatori &c. Restat igitur, ut ipsam fidem, unde omnis iustitia sumit initium, non humano, quo isti extolluntur, tribuamus arbitrio, nec ullis precedentibus meritis, quoniam inde incipiunt bona, quæcunque sunt merita, sed gratuitum DEI donum esse fateamur, si gratiam veram, id est, meritis cogitamus.